ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 321/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  solicitando  a  instalação  de  câmeras  de
monitoramento na Rua Domingos Rampelotti, ao lado do número 5442, bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente a região citada é um local  em que frequentemente ocorrem abandonos de
animais e a comunidade faz de tudo para acolher os animais,  mesmo muitas vezes não
podendo. Entretanto, por se tratar de um local sem cameras de vigilâncias, as pessoas que
cometem o crime do abandono, nunca são identificadas e com isso, não pagam pelos seus
crimes. Por isso, solicita-se a instalação de câmeras de monitoramento na região, somente
assim  será  possível  identificar  os  praticantes  deste  ato  ilíticio  e  diminuir  os  indices  de
abandono, ação esta que traz tanto sofrimento para os animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC